Quintum autem inefligibilem veritatem est, quod potentia ad lucrum ex pecunia est duplex, quadam conseqvens ipsam pecuniam absolute, pro quanto ipsa pecunia potest esse instrumentum utiliterium, sive per viam negotiacionis, sive per viam emporii agri, armenti, gregis, &c. Et haec potentia vocatur potentia pecunie, quia ipsam absolute comitatatur. Quadam vero potentia ad lucrum ex pecunia est conseqvens ipsam non absolute, sed ut habebat tali industria negotiatoris, vel emporis tali tempore, in tali loco, in tali communitate, &c. Et haec vocatur potentia pecunie, ut subfatis industria. Et quoniam prima potentia communis est pecunie a quoque habetur, idem est iudicium de ipsa pecunia, & de eius potentia. Et propterea, sicut non litteratione pecunie accipere ultra fortem, ita non licet addere aliquid plus ratione sua potentie. Cum enim ineparabiliter fidei comitetur, iudicium lauum a doctribus de pecunia intelligitur de ipsa cum sua quasi naturali potentia ad lucrum: sed secunda potentia adiungitur pecunie ex hoc, quod subfatur

vel etiam exigere.

SED CONTRA est, qd Exec. 18. df

inter alia, que ad virum iustum

requiruntur. Si visuram, & superabundantiam non accepit.

RESPON. Dicendū, qd fm Philos. * in 4. Ethic. Omne illud pro

pecunia hī, cuius premium potest

pecunia mensurari: & ideo sicut

si aliquis pro pecunia mutuata,

vel quacunque alia re, quae ex ipso

viu scūsumur, pecuniam accipit ex pacto tacito, vel expre-

so, peccat contra iustitiam, vt

dicitur est: ita etiam quicunque ex pacto tacito, vel expressio

quodcumque aliud accepit, cu-

ius premium pecunia mensurari

potest, simile peccatum incurrit.

tali industria. Et proprie non conuenit pecunie absolute, nec a quoque habetur, sed in ordine ad aliquem, & suscipit magis, & minus, iuxta approximationem ad lucrum, & quantitatem negoti, industria, &c. Et de hac potentia non sunt intelligenda dicta doctorum, cum loquuntur de pecunia, immo han-

vendere, seu melius

loquendo, redime-

re licet ultra for-

tem. Quod, vt ra-

dicitaliter penetres,

confiderandum est,

quando, & quomo-

do conuenit ita po-

tentia pecunie exem-

plarer breutoris, &

clarioris doctrinae

gratia. Granum tri-

ticu duplicitate possi-

deri potest. Primo

absolute, & sic quā

uis habeat in se po-

tentiam sementinā,

pro quo posse al-

quis vti eo ad ferendū,

nihilominus non plus valer pro-

ppter itam potentia,

quam absolute ha-

bet: & huius poten-

tiae respondet in pe-

cunia potentia pecunie. Nam sicut potest quis vti grano ad

comendum, vel ad ferendum, ita potest quis pecunia vti ad

commutationes communes, vel ad lucrandum.

C Secundū, potest ipsoſideri vt ferendum: & hoc suscipit in-

cremant, dum magis præparatum est, & ordinatum, approxi-

matum, vel sparsum: & huic potentia respondet in pecunia po-

tentia, vt subf industria. Sicut autem granum triticu non possi-

detur vt semen, nec est restituendum vt semen, si ablatus effet,

nisi in veritate ad hoc delatum, vel falsum paratu sit: ita pecunia

non habetur vt substantia industria negoti, &c. nisi in veritate

applicanda est. Qui fit, vt sicut fur, qui abutit granum para-

tum pro ferme, tenetur non solum ad restituendum equalē, ac-

cepto triticu, sed etiam alijs quid plus respondens potentia ferme-

tine ad arbitrium boni vti, iuxta qualitatem, & quantitatem dā-

nti ex hoc emergentiis impedito a fermentando, & non teneat re-

stituere totum fructum, deductis expensis, quem ex tali ratio-

nem alijs concipiunt, qui levinauerunt, reportarunt: quia habe-

bat fructum in potentia, seu in virtute, & non in actu: ita si quis

furus est pecuniam applicandam ad negotiacionem, &c. te-

neretur non solum tantum pecuniam, puta mille aureos reddere,

sed alijs plus ad arbitrium bonorum, per satis conditio-

nibus negoti, &c. Non tamen tenetur ad totum lucrum, quod

fuisset habitus eadem ratione, quia scilicet folium in potentia

illud habebat. Et ex hoc sequitur, quod negotiatores habentes

pecuniam paratam ad certam negotiacionem in promptu affi-

matam, communiter futuram cum lucro centum ducatorum, de-

ductis expensis, dato quod mutuare possint foanni occurrenti,

petendo dictam pecuniam mutuo pro suis necessitatibus, & ex

pacto petere aliud plus forte ratione praedicta potentie: non

possum tamen petere totum lucrum speratum, hoc est, centum.

Et patet sequula duplicitate, tunc ex hoc, quod non tenetur ad plus restituendum in hoc calu, accipiens mutuo, quā si furaretur cluelam summan ab eodem, vt patet ex ratione ni-

stis committatur, quæ qualitatem rei ad rem exigit in vero-

que, & arctus in furatione iniurie: fed si furaretur, non te-

neretur ad restituendum lucrum integrum: ergo nec si mutuo ad

agrum prolemnitare non potest exigere totum fructum spe-

rate meis, immo si sparsa lemnia, & iam vegetata quis con-

culcando defluerit, non tenetur ad restituendum fructus

sperate meis deductis expensis, vt patet ex superius habitis

in materia restitutionum. Et ex hoc patet, quod Kazym-

dus, & Innocentius, & quicunque alijs dixerunt, quod delatu-

rus merces ad nundinas potest vendere tantum plus, quantum

ibi accessus lucri: & similiter expostitus pecuniam suam ne-

gotiatione, vel emptione lucratu fuisset: erant, salua coram reverentia, errore intolerabili: quia affirmant

id, quod est in potentia, ac si esset in actu, quod est contra iu-

stitiam: quia sic non responderet simplici simulo, sed simulo

multipliciter, vt in questione 4. author docuit. Patet namque clarissima luce, quod si potest aliquid plus petere, non potest

plus petere, quam id, ad quod tenetur fur restituendum, si pe-

cuniam, vel merces in tali itatu, conditione, &c. furatus esset,

A

Lih. 4 cap. 5. paulo à pris

cip. tom. 5.

clarioris

doctrinae

gratia.

Granum tri-

ticu duplicitate possi-

deri potest. Primo

absolute, & sic quā

uis habeat in se po-

tentiam sementinā,

pro quo posse al-

quis vti eo ad ferendū,

nihilominus non plus valer pro-

ppter itam potentia,

quam absolute ha-

bet: & huius poten-

tiae respondet in pe-

cunia potentia pecunie. Nam sicut potest quis vti grano ad

comendum, vel ad ferendum, ita potest quis pecunia vti ad

commutationes communes, vel ad lucrandum.

C Secundū, potest ipsoſideri vt ferendum: & hoc suscipit in-

cremant, dum magis præparatum est, & ordinatum, approxi-

matum, vel sparsum: & huic potentia respondet in pecunia po-

tentia, vt subf industria negoti, &c. nisi in veritate

applicanda est. Qui fit, vt sicut fur, qui abutit granum tam

delatum, non tenetur ad restituendum lucrum integrum: ergo nec si mutuo ad

agrum prolemnitare non potest exigere totum fructum spe-

rate meis, immo si sparsa lemnia, & iam vegetata quis con-

culcando defluerit, non tenetur ad restituendum fructus

sperate meis deductis expensis, vt patet ex superius habitis

in materia restitutionum. Et ex hoc patet, quod Kazym-

dus, & Innocentius, & quicunque alijs dixerunt, quod delatu-

rus merces ad nundinas potest vendere tantum plus, quantum

ibi accessus lucri: & similiter expostitus pecuniam suam ne-

gotiatione, vel emptione lucratu fuisset: erant, salua coram reverentia, errore intolerabili: quia affirmant

id, quod est in potentia, ac si esset in actu, quod est contra iu-

stitiam: quia sic non responderet simplici simulo, sed simulo

multipliciter, vt in questione 4. author docuit. Patet namque

clarissima luce, quod si potest aliquid plus petere, non potest

plus petere, quam id, ad quod tenetur fur restituendum, si pe-

cuniam, vel merces in tali itatu, conditione, &c. furatus esset,

A

Lih. 4 cap. 5. paulo à pris

cip. tom. 5.

clarioris

doctrinae

gratia.

Granum tri-

ticu duplicitate possi-

deri potest. Primo

absolute, & sic quā

uis habeat in se po-

tentiam sementinā,

pro quo posse al-

quis vti eo ad ferendū,

nihilominus non plus valer pro-

ppter itam potentia,

quam absolute ha-

bet: & huius poten-

tiae respondet in pe-

cunia potentia pecunie. Nam sicut potest quis vti grano ad

comendum, vel ad ferendum, ita potest quis pecunia vti ad

commutationes communes, vel ad lucrandum.

C Secundū, potest ipsoſideri vt ferendum: & hoc suscipit in-

cremant, dum magis præparatum est, & ordinatum, approxi-

matum, vel sparsum: & huic potentia respondet in pecunia po-

tentia, vt subf industria negoti, &c. nisi in veritate

applicanda est. Qui fit, vt sicut fur, qui abutit granum tam

delatum, non tenetur ad restituendum lucrum integrum: ergo nec si mutuo ad

agrum prolemnitare non potest exigere totum fructum spe-

rate meis deductis expensis, vt patet ex superius habitis

in materia restitutionum. Et ex hoc patet, quod Kazym-

dus, & Innocentius, & quicunque alijs dixerunt, quod delatu-

rus merces ad nundinas potest vendere tantum plus, quantum

ibi accessus lucri: & similiter expostitus pecuniam suam ne-

gotiatione, vel emptione lucratu fuisset: erant, salua coram reverentia, errore intolerabili: quia affirmant

id, quod est in potentia, ac si esset in actu, quod est contra iu-

stitiam: quia sic non responderet simplici simulo, sed simulo

multipliciter, vt in questione 4. author docuit. Patet namque

clarissima luce, quod si potest aliquid plus petere, non potest

plus petere, quam id, ad quod tenetur fur restituendum, si pe-

cuniam, vel merces in tali itatu, conditione, &c. furatus esset,

A

Lih. 4 cap. 5. paulo à pris

cip. tom. 5.

clarioris

doctrinae

gratia.

Granum tri-

ticu duplicitate possi-

deri potest. Primo

absolute, & sic quā

uis habeat in se po-

tentiam sementinā,

pro quo posse al-

quis vti eo ad ferendū,

nihilominus non plus valer pro-

ppter itam potentia,

quam absolute ha-

bet: & huius poten-

tiae respondet in pe-

cunia potentia pecunie. Nam sicut potest quis vti grano ad

comendum, vel ad ferendum, ita potest quis pecunia vti ad

commutationes communes, vel ad lucrandum.

C Secundū, potest ipsoſideri vt ferendum: & hoc suscipit in-

cremant, dum magis præparatum est, & ordinatum, approxi-

matum, vel sparsum: & huic potentia respondet

An autem possit quis pecunia in tali statu mutuando hoc aliquid, F ad quod fur teneret, pete et ex pacto, hinc vindicandum est. Mag- naria est differentia inter valorem rei absolute, & valorem rei in tali statu: quoniam valor rei absolute tam respectu commutatio- nium voluntariarum, quam in involuntariarum eodem modo se ha- bet. Mille enim du-